
     

1 
 

Boletim Informativo  
Nº 1424 

31/03/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

2 
 

                          Administração 2019/2022  
 

Ir∴ João José Xavier (L∴413) 
Grão-Mestre Licenciado 

 
Ir∴Tomaz Alves Cangerana (L∴37) 

Grão-Mestre Interino 
 

Ir∴ Charles Jean Fusco (L∴578) 
Grão-Mestre em Exercício 

  
Ir∴ Eduardo Alves Pereira Junior (L∴213) 

Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 
 

 

Índice  

Decretos de N° 779 A 782 – Concede Estatuto Social 3 

Decretos de N° 783 A 785 - Concede Carta Constitutiva Definitiva  4 

Decretos de N° 786 A 788 - Concede Título de Maçom Provecto  5 

Decretos de N° 789 A 820 E 823 A 834 – Concede Título de Maçom Emérito   6 a 8 

Ato 449 - Restituição De Direitos 9 

Ato 450 - Restituição De Direitos 10 

Ato 451 - Determinação Ao Eminente Past Grão-Mestre Ronaldo Fernandes 11 a 13 

Ato 452 - Restituição De Direitos Maçônicos 14 

Ato 453 - Remanejamento de Loja 15 

Ato 454 - Dissolução de Loja  16 e 17 

Ato 455 - Remanejamento de Loja 18 

Ato 456 - Autoriza Reerguimento De Loja E Concede Carta Constitutiva Provisória 19 e 20 

Ato 457 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 21 

Ato 458 - Remanejamento de Loja 22 

Superior Tribunal Maçônico 23 a 31 

Beneficência Maçônica 32 a 35 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 36 

Processos da Grande Secretaria Geral 37 a 60 

  

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

3 
 

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 779 A 782 - 2019/2022                                                                                           
APROVA ESTATUTO                                                                        21 DE MARÇO DE 2022 
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos 
Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada 
em 19 de março de 2022 no Or∴ de Ribeirão Preto, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica aprovado os Estatutos das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ 
 
Loja  Nº  Oriente  
Fidelidade E Progresso 457 São Paulo 
Cavaleiros Da Retidão 803 São Paulo 
Palavra Sagrada 829 São Paulo 
Fidelidade E Harmonia 904 Boituva 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 
21 (Vinte e um) dias do mês de março de 2022 da E∴ V∴ 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

 
 

 CHARLES JEAN FUSCO  
 Grão-Mestre em Exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

4 
 

 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 783 A 785 - 2019/2022                                                                                           
APROVA CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                              21 DE MARÇO DE 2022 
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos 
Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada 
em 19 de março de 2022 no Or∴ de Ribeirão Preto, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica aprovado os Estatutos das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ 
 

Loja  N° Oriente  
Monteiro Lobato de Santos 886 Santos 
Lealdade e Civismo 888 Santos 
Helio Leme de Siqueira 899 Assis 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 
21 (Vinte e um) dias do mês de março de 2022 da E∴ V∴ 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

 
 

CHARLES JEAN FUSCO  
Grão-Mestre em Exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

5 
 

 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 786 A 788 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                                 21 DE MARÇO DE 2022 
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos 
Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada 
em 19 de março de 2022 no Or∴ de Ribeirão Preto, 
 

DECRETA 
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven∴ Ir∴por ter feito jus a 
essa honraria: 
 
 

 Loja  Nº Oriente  
Benjamin Reis 
Ir. Milton Walter Soares 

41 Fernandópolis 

Doze De Novembro 
Ir. Artur De Azevedo Bastos 

164 São José Do Rio Preto 

Professor Henrique José De Souza 
Ir. José Maldonado Gualda 

867 São Paulo 
 

  
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 
21 (Vinte e um) dias do mês de março de 2022 da E∴ V∴ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

 
CHARLES JEAN FUSCO  
Grão-Mestre em Exercício 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

6 
 

          
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 789 A 820 E 823 A 834 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                     21 DE MARÇO DE 2022 

 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos 
Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada 
em 19 de março de 2022 no Or∴ de Ribeirão Preto, 
 

DECRETA 
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven∴ Ir∴por ter feito jus a 
essa honraria: 

 
Loja  Nº  Oriente  

Virgilio Nascimento 
Ir. Edeberto Tabonne 22 São Paulo 

União Paulista 
Ir. Jefferson Monteiro Figueiredo 34 São Paulo 

União Paulista 
Ir. Valdeci Rodrigues Raposo 34 São Paulo 

União Paulista 
Ir. Geraldo Alves Teixeira 34 São Paulo 

Perfeita Amizade 
Ir. Waldo Fang 

37 São Paulo 

Perfeita Amizade 
Ir. João Scharra 

37 São Paulo 

Renovadora De Barretos 
Ir. Bento Francisco Faustinoni 

68 Barretos 

Renovadora De Barretos 
Ir. Gilberto Jesus De Rezende 

68 Barretos 

Renovadora De Barretos 
Ir. Abilio Oliveira Leitao Filho 

68 Barretos 

Sublime Universo 
Ir. Carlos Alberto Quadrado 

125 Americana 

Oração E Trabalho 
Ir. Joel Pereira 

128 São Paulo 

Oração E Trabalho 
Ir. Elionel Pereira Da Silva 

128 São Paulo 

Francisco Cardona 
Ir. João Roque Longuini 

146 Mogi Mirim 

Francisco Cardona 
Ir. Edson Aprigio Lopes De Mattos 

146 Mogi Mirim 

 
 

 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

7 
 

 
Sesquicentenário 
Ir. Manoel Valentin Sabino 

 
 

153 

 
 

São Paulo 
Martim Affonso De Souza 
Ir. Romildo Nunes 

179 Cananéia 

Oriente Eterno 
Ir. Enilso Montoliva 

194 São Paulo 

Major Hilário Tavares Pinheiro 
Ir. Waldemiro Favaro 

195 Jaboticabal 

Novos Obreiros 
Ir. Decio Vieira De Campos 

205 São Paulo 

Emilio Ribas 
Ir. Rubens Andrade Vilella 

243 Pindamonhangaba 

Francisco Rorato 
Ir. Hugo Reis Andrade 

261 Santos 

Humanidade E Progresso 
Ir. Bianor Martinelli Junior 

280 Tambaú 

Humanidade E Progresso 
Ir. Otavio Camarotti Junior 

280 Tambaú 

Princesa D`Oeste 
Ir. Valdir Leo Argondizio 

318 Campinas 

Sabedoria, Amor E Luz 
Ir. Luiz Poor Junior 

331 Cotia 

Fraternidade De Sorocaba 
Ir. Irineu Vieira 

383 Sorocaba 

Luzes Da Moóca 
Ir. Marco Antonio Figueiredo Vasques 

384 São Paulo 

Fraternidade Acaciana 
Ir. Roberto Claro Da Rosa 

398 Sorocaba 

Fraternidade Acaciana 
Ir. Douglas Martinelli 398 Sorocaba 

Lençóis Paulista 
Ir. Reinaldo Taminato 399 Lençóis Paulista 

Colunas Do Tatuapé 
Ir. Henri Gonçalves 423 São Paulo 

Colunas Do Tatuapé 
Ir. Paulo Rogerio Martins 423 São Paulo 

Liberdade, Igualdade E Fraternidade 
Ir. Jose Carlos Gibim 477 Indaiatuba 

Orvalho Do Hermon 
Ir. Rubens José Olivares 530 Jacareí 

União Justa E Fraterna 
Ir. Marco Antonio Sellin 533 São Paulo 

Baluartes Do Atlântico 
Ir. Olegário Alves Dos Santos 560 Caraguatatuba 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

8 
 

 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

21 (vinte e um) dias do mês de março de 2022 da E∴ V∴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Baluartes Do Atlântico 
Ir. José Roque Albessu Fernandes 

 
560 

 
Caraguatatuba 

Baluartes Do Atlântico 
Ir. Osmar Henrique De Oliveira 

560 Caraguatatuba 

Fé, Equilíbrio E Esperança 
Ir. Marcelo Andrade Barcellos 

643 São Paulo 

Universitária Urbi Et Orbi 
Ir. Ademar Stringher 

657 São Paulo 

Justiça E Tolerância 
Ir. Joaquim Dragone 

689 Araraquara 

Fé e Equilíbrio de Embu Guaçu 
Ir. Lupércio Thomaz Da Silva 

770 São Paulo 

Elinier Kokol 
Ir. Adelino Aparecido De Oliveira 

798 Nova Odessa 

Cavaleiros Da Gruta Azul 
Ir. Silvio Dos Santos Barbosa 

819 São Paulo 
 

 
 
Art. 2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

 

 
CHARLES JEAN FUSCO  
Grão-Mestre em Exercício 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

9 
 

 
ATO Nº 449-2019/2022                                                                     15 DE MARÇO DE 2022 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 
, 

CONSIDERANDO Decisão do Superior Tribunal Maçônico, datada de 24 de fevereiro de 

2022 e publicada no Boletim Informativo Nº 1422 de 28 de fevereiro de 2022, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Eminente Past Grão-Mestre Adjunto 

Resp∴ Ir∴ José Renato dos Santos; 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

15 (quinze) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                                              Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

10 
 

 
ATO Nº 450-2019/2022                                                                     15 DE MARÇO DE 2022 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP e, 
 

CONSIDERANDO que o Resp∴ Ir∴ Darcio Candido Barbosa cumpriu a pena que lhe foi 

imposta, conforme Acórdão publicado no Boletim Informativo Nº 1364, de 15/04/2019 da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
 

CONSIDERANDO que a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Agnus Dei” Nº 782 - Or∴ de São 

Paulo consultou o Resp∴ Ir∴ Darcio Candido Barbosa se desejava ser reintegrado ao 

Quadro Ativo de Obreiros, respondeu favoravelmente ao retorno à Loja, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Resp∴ Ir∴ Darcio Candido Barbosa 

(L. 782); 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

15 (quinze) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                                            CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                                            Grão-Mestre em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

11 
 

 
ATO Nº 451-2019/2022                                                                     21 DE MARÇO DE 2022 
DETERMINAÇÃO AO EMINENTE PAST GRÃO-MESTRE RONALDO FERNANDES 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP e, 
 

 

CONSIDERANDO a divulgação de texto atribuído ao Ir.´. RONALDO FERNANDES, 

Eminente Past Grão Mestre, o qual traz em seu contexto dúvidas a respeito dos 

procedimentos adotados por esta Administração e pelos Tribunais Maçônicos a respeito da 

análise dos registros de candidaturas às eleições 2022/2025; 
 

CONSIDERANDO ter o mesmo afirmado estar apreensivo diante das “incertezas que nos 

cercam sobre nossa continuidade como instituição”; 
 

CONSIDERANDO a referência à realização de nossa Assembleia Deliberativa e Legislativa 

ocorrida no último dia 19 de março , no Or.´. de Ribeirão Preto, SP, quando afirma que o 

Ir.´. Silvio Corbari “parecia querer entender toda aquela cena orquestrada,  cujo ato final 

todos já conheciam”; 
 

CONSIDERANDO a afirmação de que “aqueles que não respeitam sua história , seu 

passado, não têm capacidade de construir o seu futuro”, levando a entender que referido 

Ir.´. tenha sido, por qualquer forma, desrespeitado, ou ainda, que seus direitos haviam sido 

violados; 
 

CONSIDERANDO o fato de ser o Ir.´. RONALDO FERNANDES Past Grão Mestre da 

Instituição, o que resulta em suas manifestações serem consideradas pelos 

Jurisdicionados; 
 

CONSIDERANDO a grave afirmação de que “Estamos deixando de ser uma Ordem 

Maçônica” , a qual foi divulgada nas redes sociais profanas; 

CONSIDERANDO ser indispensável que tais acusações sejam devidamente 

fundamentadas, apuradas e esclarecidas à Jurisdição com a devida responsabilização 

daqueles que, por qualquer forma, independentemente do cargo ou título que possuam, 

tenham desrespeitado a aplicação de nossa legislação; 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

12 
 

 
 

RESOLVE 
 

Art 1º - Determinar que seja encaminhada Pr.´. ao Ir.´., RONALDO FERNANDES, para que, 

no prazo de cinco dias , a contar de seu recebimento, informe a esta 

Administração, se referida manifestação atribuída à sua pessoa foi por ele mesmo 

formulada e divulgada;  

 
 

Art 2º - Em sendo positiva a resposta, informe no mesmo prazo de maneira fundamentada: 

i) quais as “incertezas” que o preocupam sobre a continuidade de nossa Ordem 

como Instituição, de forma a esclarecer a Jurisdição e colaborar para que, em 

sendo pertinentes, medidas sejam adotadas a fim de evita-las; 

 

ii) Esclareça qual o significado atribuído à sua afirmação de que ocorreu na 

Assembleia “cena orquestrada, cujo ato final todos já conheciam”, como se não 

tivessem sido respeitados os regramentos legais na oportunidade de sua 

realização; 

 
 

iii) Quais as razões e os fundamentos que o levam a afirmar que “Estamos 

deixando de ser uma Ordem Maçônica” , visto que tal afirmação foi lançada sem 

qualquer explicitação de seus fundamentos, quando a Administração da GLESP 

diligencia, sempre, no sentido de respeito à legislação maçônica vigente. 

 
 

Art 3º - Em razão da gravidade das afirmações contidas em referida declaração, determino 

seja oficiado ao Ministério Público Maçônico, na pessoa do Gr.´. Orador, para que 

este tenha conhecimento dos fatos e proceda à devida investigação e apuração dos 

mesmos, de forma a cumprir a legislação maçônica vigente. 

 

 

 

 

 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

13 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

21 (vinte e um) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                                CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                               Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

14 
 

 
ATO Nº 452 - 2019/2022                                                                   28 DE MARÇO DE 2022 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” c.c. artigo 37, ambos da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que o Resp.´. Ir.´. JOSÉ VALÉRIO DE SOUZA  por meio do Ato n. 252-

2019/2022, de 01 de março de 2021, teve seus Direitos Maçônicos Suspensos, em razão 

de Denúncia ofertada pelo Ministério Público Maçônico perante o Egrégio Superior Tribunal 

Maçônico, a qual instrui o processo n. 003/2021; 
 

CONSIDERANDO que em 09 de março último o Ministério Público Maçônico apresentou 

pedido de Desistência da Denúncia contra referido Ir., a qual foi homologada  por decisão 

de 18 de março de 2022, pelo Vice-Presidente Ir. Antonio Carlos Caldeira; 
 

CONSIDERANDO não persistirem mais as razões que levaram à decretação da 

Suspensão dos Direitos Maçônicos do Ir.´. José Valério de Souza; 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Em cumprimento à referida Decisão Judicial Maçônica 

RESTITUIR os Direitos Maçônicos do Ir.´, JOSÉ VALÉRIO DE 

SOUZA (L. 141) , para que os exerça em sua plenitude; 

 

Art. 2º -  Esse Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

                                                                                CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

15 
 

 
ATO Nº 453-2019/2022                                                                     28 DE MARÇO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo: 

 
Cavaleiros da Real Harmonia Nº 740 - Or∴ de Campo Limpo Paulista 
Do 2º Distrito da 22ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 22ª Região Maçônica 
 
Eloy Chaves Nº 868 - Or∴ de Itupeva 
Do 4º Distrito da 22ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 22ª Região Maçônica 
 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

16 
 

 

ATO Nº 454-2019/2022                                                                    28 DE MARÇO DE 2021 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo então Delegado Regional da 12ª Região 

Maçônica, Resp∴ Ir∴ José Carlos Cardoso da Silva, bem como documentação 

apresentada pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Acácia da Cantareira” Nº 579, Or∴ de 

Mairiporã – SP,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o artigo 97 da 

Constituição da GLESP a ARLS “Acácia da Cantareira” Nº 579, Or∴ de 

Mairiporã – SP da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do débito em 

aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como encerrando 

todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza por 

qualquer ato praticado pela ARLS “Acácia da Cantareira” Nº 579, Or∴ de 

Mairiporã – SP, ora desligada, bem como particularmente pelos membros que a 

compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII do artigo 

44, do Regulamento Geral, ficam os DDel∴ Regional e Distrital autorizados a 

arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo as alfaias, 

arquivos, livros de atas e documentos diversos, tais como a Carta Constitutiva 

Provisória, etc... 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

17 
 

 

Art. 7º -  

 

Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

18 
 

 
ATO Nº 455-2019/2022                                                                    28 DE MARÇO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo: 

 
Cavaleiros do Hermon Nº 335 - Or∴ de São Paulo 
Do 4º Distrito da 7ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                             CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

19 
 

 
ATO Nº 456-2019/2022                                                                    29 DE MARÇO DE 2022 
AUTORIZA REERGUIMENTO DE LOJA E CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA 
PROVISÓRIA 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Autorizar o Reerguimento e Conceder Carta Constitutiva Provisória à  Aug∴ e 

Resp∴ Loj∴ Simb∴ “FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA” Nº 850, Or∴ 

de São Paulo - SP; 
 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-a às terças-feiras, às 

20:00 horas, na Av. Rangel Pestana, 243 – Centro - Or∴ de São Paulo – SP; 
 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade – Cep: 

01508-000 - Or∴ de São Paulo – SP;  
 

Art. 4º -  Considera o dia 03 de dezembro de 2003 E∴ V∴ como data de FUNDAÇÃO e 

o dia 29 de março de 2022 E∴ V∴ como REERGUIMENTO; 
 

Art. 5º -  Nomear para compor a Comissão de Reerguimento, de acordo com o artigo 

126  § 2º do Regulamento Geral os RResp∴ IIr∴ conforme abaixo: 

Presidente: Delegado Regional da 4ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ André Luis Fukabori Vello (L. 289) 

1º Vice-Presidente: Daniel Franciulli Santos (L. 85) 

2º Vice-Presidente: Geraldo Nogueira Teixeira (L. 636) 

 

Art. 6º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Marcos Merguliano; 
 

Art. 7º -  Reconhece como Reerguedores os IIr∴  

Douglas Tadeu Fernandes da Silva 

Gilberto Mauro Pinheiro Junior 

Marcos Antonio Ferreira 

Marcos Merguliano 

Milton Ledivar Medina Penalber 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

20 
 

 

Reginaldo Carlos de Araujo 

Sergio Rodrigues de Assis 
 

  

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 9º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 
 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

29 (vinte e nove) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                             CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

21 
 

 

ATO Nº 457-2019/2022                                                                     29 DE MARÇO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO pedido  de   exoneração do Resp∴ Ir∴ Claudinei Leme da Silva (L. 672) 

do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica, 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração  do  Resp∴ Ir∴ Claudinei Leme da 

Silva (L. 672) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 4ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Claudinei Leme da Silva (L. 672), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Geraldo Nogueira Teixeira (L. 636) para o cargo 

de Delegado Distrital do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

29 (vinte e nove) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

                                                                                 CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

22 
 

 
ATO Nº 458-2019/2022                                                                     29 DE MARÇO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  
 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo: 

 
Amor e Trabalho Nº 207 - Or∴ de São Paulo 
Do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
Andaluz Nº 678 - Or∴ de São Paulo 
Do 4º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

29 (vinte e nove) dias do mês de março de 2022 E∴ V∴ 

 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

23 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

24 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

25 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

26 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

27 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

28 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

29 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

30 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

31 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

32 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica  
 
Nºs 5873, 5874, 5875, 5876, 5877, 5878, 5879, 5880, 5881, 5882, 5883, 5884, 5885, 5886, 
5887, 5888, 5889, 5890, 5891, 5892, 5893, 5894, 5895, 5896, 5897, 5898, 5899, 5900, 
5901 e 5902 
 
Proc. Nº 1572-2019/2022 – Ch.P. 5873 
Ir∴RIDEL VIEIRA - 67 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1573-2019/2022 – Ch.P. 5874 
Ir∴MIGUEL PRIETO - 86 anos 
ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA Nº 389 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1574-2019/2022 – Ch.P. 5875 
Ir∴JOSE TEIXEIRA - 93 anos 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1575-2019/2022 – Ch.P. 5876 
Ir∴DÉCIO BRAZ PEREIRA  - 85 anos 
ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE Nº 288 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1576-2019/2022 – Ch.P. 5877 
Ir∴ALSINO DE SOUZA  - 83 anos 
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1577-2019/2022 – Ch.P. 5878 
Ir∴JOÃO PAULO DE CASTRO SIMÕES - 73 anos 
ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1578-2019/2022 – Ch.P. 5879 
Ir∴ALVIM DE ALMEIDA  - 94 anos 
ARLS AURORA CACONDENSE Nº 258 – CACONDE - SP 
 
Proc. Nº 1579-2019/2022 – Ch.P. 5880 
Ir∴CESAR AUGUSTO DE REZENDE  - 79 anos 
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1645-2019/2022 – Ch.P. 5881 
Ir∴BENEDICTO SOARES DE CAMARGO FILHO  - 91 anos 
ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ Nº 626 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1646-2019/2022 – Ch.P. 5882 
Ir∴ORLANDO FERRAO DA SILVA  - 82 anos 
ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ Nº 626 – SÃO PAULO - SP 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

33 
 

 
Proc. Nº 1647-2019/2022 – Ch.P. 5883 
Ir∴JUAREZ ANTONIO GIOLO GUIMARÃES  - 57 anos 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 1648-2019/2022 – Ch.P. 5884 
Ir∴FRANCISCO DO EGIPTO LACERDA  - 85 anos 
ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO Nº 457 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1649-2019/2022 – Ch.P. 5885 
Ir∴FIORAVANTE SCALON  - 77 anos 
ARLS QUATORZE DE SETEMBRO Nº 246 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Proc. Nº 1651-2019/2022 – Ch.P. 5886 
Ir∴ANTONIO DA PENHA  - 78 anos 
ARLS FRATERNIDADE ACACIANA Nº 398 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1650-2019/2022 – Ch.P. 5887 
Ir∴ADILSON LIVMANS  - 67 anos 
ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL Nº 363 – SANTA ISABEL - SP 
 
Proc. Nº 1652-2019/2022 – Ch.P. 5888 
Ir∴JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE  - 70 anos 
ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE Nº 348 – MIRACATU - SP 
 
Proc. Nº 1653-2019/2022 – Ch.P. 5889 
Ir∴SILVIO DIAS  - 77 anos 
ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL - SP 
 
Proc. Nº 1654-2019/2022 – Ch.P. 5890 
Ir∴MINORU SUZUKI - 82 anos 
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 1655-2019/2022 – Ch.P. 5891 
Ir∴JOSE ROBERTO LOPES  - 71 anos 
ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB Nº 196 – CASTILHO - SP 
 
Proc. Nº 1656-2019/2022 – Ch.P. 5892 
Ir∴VICENTE SILVA - 91 anos 
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1657-2019/2022 – Ch.P. 5893 
Ir∴ORIMAR NAPOLE MAZZINI  - 77 anos 
ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE Nº 288 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1658-2019/2022 – Ch.P. 5894 
Ir∴JOSÉ GUIMARÃES  - 92 anos 
ARLS AMOR E LUZ Nº 543 – SERTÃOZINHO - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

34 
 

 
Proc. Nº 1659-2019/2022 – Ch.P. 5895 
Ir∴LUIZ FAILLA  - 83 anos 
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1660-2019/2022 – Ch.P. 5896 
Ir∴REINALDO ALVARES DA SILVA  - 79 anos 
ARLS COLUNA PAULISTA Nº 109 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1661-2019/2022 – Ch.P. 5897 
Ir∴JOSÉ MARIA CAMARGO  - 70 anos 
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA Nº 663 – UBATUBA - SP 
 
Proc. Nº 1662-2019/2022 – Ch.P. 5898 
Ir∴OCTACILIO SOARES  - 87 anos 
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1663-2019/2022 – Ch.P. 5899 
Ir∴JURACY BELLUCI  - 90 anos 
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1664-2019/2022 – Ch.P. 5900 
Ir∴ARTUR ALTAIR TOCCACELLI  - 59 anos 
ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES Nº 557 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1665-2019/2022 – Ch.P. 5901 
Ir∴JOSE ORTIZ - 82 anos 
ARLS VISCONDE DE MAUÁ Nº 821 – MAUÁ - SP 
 
Proc. Nº 1666-2019/2022 – Ch.P. 5902 
Ir∴DOUGLAS FERNANDES CUNHA  - 86 anos 
ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 – PRAIA GRANDE - SP 
 

 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5873 a 5902 em     
Nº de 30 (trinta), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 
Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 22.047 (Vinte e dois mil e quarenta e sete) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 777 Lojas: R$ 2.645.640,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, 
seiscentos e quarenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o 
artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 52.912,80 (Cinquenta e 
dois mil, novecentos e doze reais e oitenta centavos). 2% (dois por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 52.912,80 (Cinquenta e dois mil, novecentos e doze reais e 
oitenta centavos).  Líquido total a pagar da ordem de R$ 2.539.814,40 (Dois milhões, 
quinhentos e trinta e nove mil, oitocentos e catorze reais e quarenta centavos), e o valor 
líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 84.660,48 (Oitenta e quatro mil, seiscentos 
e sessenta reais e quarenta e oito centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários.  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

35 
 

 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com  a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido . Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 
Ir∴Eduardo Alves Pereira Junior 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 
Ir∴Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

36 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
 
 

No Boletim Informativo 1423 datado em 15/03/2022, o nde se lê: 
 
387 – ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
São Paulo 
INICIAÇÃO – Publicação de Proposta 
MATHEUS ROMERO MARTINS – 39 anos 
CPF: 066.107.316-59  
FILIAÇÃO: Rodrigo Otavio Maia Martins 
Iolanda Romero Martins 
 
Leia-se: 
 
381 – ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
Araras 
INICIAÇÃO – Publicação de Proposta 
MATHEUS ROMERO MARTINS – 39 anos 
CPF: 066.107.316-59  
FILIAÇÃO: Rodrigo Otavio Maia Martins 
Iolanda Romero Martins 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

37 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
  
  5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DO VALLE DE OLIVEIRA - 47 anos 
 CPF:166.793.298-50 
 FILIAÇÃO:Antonio do Valle de Oliveira 
  Sueli Camargo de Oliveira 
 

 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BADDY MITRE 
 CPF:981.066.787-68 
 FILIAÇÃO:Danilo Mitre 
  Heloisa Sarmento Mitre 
 

 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RILDO DAVI MUNDIM - 55 anos 
 CPF:493.662.386-53 
 FILIAÇÃO:Onicio Davi Ramos 
  Rita Mundim Ramos 
 

 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRICK FERREIRA BRITO - 41 anos 
 CPF:987.896.435-34 
 FILIAÇÃO:Mariomar Gomes Brito 
  Nelcy Ferreira Brito 
  

 ROGERIO BENEDITO DE MORAIS COELHO - 42 anos 
 CPF:267.910.408-07 
 FILIAÇÃO:Tomas de Sousa Coelho 
  Maria Aparecida de Morais 
 

 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS - 50 anos 
 CPF:158.938.248-06 
 FILIAÇÃO:Credinaldo Ferreira dos Santos 
  Suely Maria Ferreira dos Santos 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 LUIS GUSTAVO SACOMANO - 66879 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

38 
 

 
 

 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ MARIA CAYRES LOPES - 43239 
 

 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TIAGO EUGENIO MODENA FERNANDES - 69928 
 

 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS EDUARDO DE SOUZA - 45 anos 
 CPF:260.278.398-64 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto de Souza 
  Lilian Edi Rossi de Souza 
 

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON FERREIRA DAS NEVES - 29 anos 
 CPF:421.078.868-65 
 FILIAÇÃO:Ronei Ferreira Das Neves 
  Maria Cristina Valério Das Neves 
  

 EDVALDO ANTONIO DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:383.135.098-13 
 FILIAÇÃO:Norival Antonio de Oliveira 
  Aparecida Maria de Oliveira 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO QUEIROZ DE OLIVEIRA - 65942 
 CPF:378.016.178-86 
 FILIAÇÃO:Alfredo Gonçalves de Oliveira 
  Vilma Queiroz da Silva Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 100 - Arls Washington Luiz 
 

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 WAGNER FRANCO DE LIMA - 69921 
 

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 MILTON DE ALMEIDA - 9693  
 MARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 72823 
 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

39 
 

 

107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ GUILHERME MONTEIRO NASCIMENTO - 26927 
 

109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DIEGO CARNEIRO SANCHEZ BLASCO - 69949  
 

 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 GUILHERME DE SIQUEIRA SCATTONE 
 

113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SCORZELLI - 65864 
 CPF:052.381.488-79 
 FILIAÇÃO:Carmine Scorzelli 
  Bratamante Marino Scorzelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 323 - Arls Hermes Trimegistus 
 

115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MALAQUIAS MOREIRA - 68332 
 CPF:383.031.218-04 
 FILIAÇÃO:Neno Bento Moreira 
  Marli Malaquias Moreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 784 - Arls Fraternidade E Cultura 
 

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SANDRO MARCIO RODRIGUES DE SOUZA - 68788 
 

129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PLÍNIO KENTARO DE BRITTO COSTA HIGASI - 72154  
 EDMO COLNAGHI NEVES - 74254 
 

131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO RANIERO - 40 anos 
 CPF:287.746.748-11 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Raniero 
  Neusa Candida Pereira 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

40 
 

 

137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANILTON JOSÉ DA CRUZ - 32727 
 

141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO AMERICO CESPEDE - 72626  
 

 QUITE PLACET 
 ROMILDO DE SOUZA - 57633 
 

155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 LUIZ GONZAGA PROENÇA JUNIOR - 60483 
 

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 LEONIL PELEGRINE - 49911 
 

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VITOR JOSE FUMIS - 69995  
 

 QUITE PLACET 
 VALDENIS MARCIO NEVES - 59576 
 

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO VICTOR BARCELOS GOULART - 35 anos 
 CPF:360.536.468-30 
 FILIAÇÃO:João Reginaldo Goulart de Oliveira 
  Suzana Barcelos da Silva 
  

 FELIPE ARROYO GUEDES TEIXEIRA - 30 anos 
 CPF:397.841.758-86 
 FILIAÇÃO:Francisco Antonio Guedes Teixeira 
  Rosilene Maria Arroyo Guedes Teixeira 
 

166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL FERREIRA CAMPOS - 33 anos 
 CPF:071.886.024-17 
 FILIAÇÃO:José Ferreira de Lima Filho 
  Telma Rodrigues Campos 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

41 
 

 

171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO RANGEL VILAS BOAS - 57145 
 

172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CESAR FREITAS - 48 anos 
 CPF:167.237.478-28 
 FILIAÇÃO:Antonio dos Reis Freitas 
  Maria Maura Cintra de Freitas 
 

184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO LUIZ SILVA DA COSTA - 69009 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO BENTO DOS SANTOS - 67762  
 JOSE BESERRA CHAVES - 68163 
 

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO SANTOS FERNANDES - 70749 
 CPF:310.497.268-04 
 FILIAÇÃO:Orlando Perez Fernandes Filho 
  Maria Lucia Santos Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 719 - Arls Fraternidade de Embu Das Artes 
 

217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RAIMUNDO SAMPAIO PEREIRA - 57234 
 

223 - ARLS FILHOS DA LUZ 
 Santa Cruz Das Palmeiras 
 QUITE PLACET 
 CLOVIS CAIO ZUANETTI - 18026 
 

229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO DIAS CAMPOS - 70618 
 

245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WELLINGTON SOARES DA SILVA - 73038 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

42 
 

 

250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE FREITAS GASPAROTTO - 35 anos 
 CPF:358.424.658-09 
 FILIAÇÃO:Henrique Gasparotto Neto 
  Maria Aparecida de Freitas Gasparotto 
  

 NELSON DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:138.065.688-55 
 FILIAÇÃO:Nelson Sebastião dos Santos 
  Vani da Silva Santos 
 

251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 HÉLIO CONCEIÇÃO MARINE - 21788 
 

252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO FERNANDES DA SILVA 
 CPF:003.898.058-40 
 FILIAÇÃO:José Fernandes da Silva Neto 
  Joracy Lopes da Silva 
 

261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO GOMES DA SILVA - 42 anos 
 CPF:282.778.388-67 
 FILIAÇÃO:Jivanildo Gomes da Silva 
  Joselina Rita da Silva 
 

263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ANTONIO MORENO NETO - 75432 
 

264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 WALTER SCHMICH 
 

271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 QUITE PLACET 
 ARI CASARINI DE CARVALHO - 26587 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

43 
 

 

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULLIANO FILIPPINI CACCIACARRO - 37 anos 
 CPF:321.245.448-29 
 FILIAÇÃO:Donizzetti Cacciacarro Filho 
  Maria da Glória Filippini Cacciacarro 
 

280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE VIDOLIN - 71245 
 

287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ROBERTO MUSSALEM DRAGO - 72035 
 

292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO COLOMBO PIGOZZI - 73172  
 

 QUITE PLACET 
 CLAUDINO BRUNHAROTO JUNIOR - 69120 
 

294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO CELSO FIGUEIRA - 65081 
 

296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME LUIZ DISSELLI - 41 anos 
 CPF:217.875.928-98 
 FILIAÇÃO:Edercio Disselli 
  Vera Lucia Carrion Disselli 
 

300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO D´ANGIERI - 56409 
 

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 QUITE PLACET 
 VITOR HUGO CANASIRO - 53026 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

44 
 

 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NICOLÁS MICHELI - 47791 
 CPF:591.766.958-91 
 FILIAÇÃO:Nicolás Francisco Micheli 
  Margarita  Gregoria Carmody 
 Obs.: Ex Obreiro - 895 - Arls Jardim dos Justos 
 

306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CELSON LOURENÇO DOS SANTOS - 74303 
 

307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE FREITAS DE FREIRE - 72815 
 

314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME DA SILVA BARRENA - 33 anos 
 CPF:370.714.138-19 
 FILIAÇÃO:José Roberto Barrena 
  Maria Silvia da Silva Barrena 
 

315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SERGIO SORIANO - 53 anos 
 CPF:127.419.138-62 
 FILIAÇÃO:Wilson Antonio Soriano 
  Isabel Aparecida Rosignol Soriano 
 

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS LOPES CAETANO - 69844 
 CPF:135.144.698-30 
 FILIAÇÃO:Raul Caetano 
  Maria Tereza Lopes Caetano 
 Obs.: Ex Obreiro - 317 - Arls Fé, Equilíbrio E Amor 
 

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO PAIXÃO - 64 anos 
 CPF:944.033.848-20 
 FILIAÇÃO:Jayro Paixão 
  Neide Fortuna Paixão 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

45 
 

 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO CESAR EGYDIO E SILVA - 34 anos 
 CPF:369.069.148-63 
 FILIAÇÃO:Marcos Egydio da Silva 
  Beatriz E. M. Ferreira Egydio E Silva 
 

341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALVADOR HEREDIA JUNIOR - 30208 
 CPF:518.985.198-20 
 FILIAÇÃO:Salvador Heredia Menna 
  Maria Ferreira Heredia 
 Obs.: Ex Obreiro - 630 - Arls Luz E Harmonia 
 

344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOSE VIVEIROS - 57451 
 CPF:041.154.808-58 
 FILIAÇÃO:Jose Viveiros Filho 
  Aparecida Torina Viveiros 
 Obs.: Ex Obreiro - 344 - Arls Justiça E Trabalho 
 

352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS DA SILVA - 56 anos 
 CPF:080.154.528-56 
 FILIAÇÃO:Walter da Silva 
  Maria Helena Alves Teixeira da Silva 
 

353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON APARECIDO FURLAN - 53 anos 
 CPF:081.399.368-71 
 FILIAÇÃO:Hermenegildo Furlan Neto 
  Marli Antonieta Esteves Furlan 
 

372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 MARCOS DE OLIVEIRA BATISTA - 65435  
 FELIPE EDUARDO DE OLIVEIRA - 70216 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

46 
 

 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSOM RONALDO ASSI - 49 anos 
 CPF:169.855.848-10 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Assi Vitorio 
  Denir Bonim Vitorio 
  

 ADERBAL GIL PARRA - 45 anos 
 CPF:180.286.258-78 
 FILIAÇÃO:Alonso Gil Parra 
  Vera Lucia Gil Parra 
 

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 SILVIO JOSÉ RENATO FRIGGI - 40260 
 

379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO CHISIOLARI OLIVEIRA GOMES - 38 anos 
 CPF:314.046.728-18 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Oliveira Gomes 
  Marcia Correa Chisiolari Gomes 
 

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 STEPHAN FRIDOLIN WALTER REICHENGERGER 
 CPF:345.780.388-90 
 FILIAÇÃO:Wolfgang Hugo Reichenberger 
  Monica Estermann Reichenberger 
  

 FELIPE FRANCISCO CAPARROZ - 60275 
 CPF:262.215.748-70 
 FILIAÇÃO:Djalma Francisco C. Salas 
  Sonia Ap. Teixeira Caparroz 
 Obs.: Ex Obreiro - 381 - Arls Dr. Luiz Narciso Gomes 
 

396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON SOUZA PRADO - 42 anos 
 CPF:214.696.738-27 
 FILIAÇÃO:Mario de Souza Alves 
  Maria Lucia Souza Alves 
  

 QUITE PLACET 
 HAROLDO BONINI JUNIOR – 47997 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

47 
 

 
 

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO FERRIGATO DE ARAUJO - 37692 
 CPF:053.352.268-46 
 FILIAÇÃO:Flavio de Araujo 
  Maria Lourdes Ferrigato 
 Obs.: Ex Obreiro - 655 - Arls Cavaleiros de Aço 
 

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 PAULO BARROS CAMARGO FILHO - 64366  
 

 QUITE PLACET 
 EDUARDO SANCHES MORENO JUNIOR - 66675 
 

412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MANOEL GRANJA RAMOS FILHO - 56721 
 

426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO KANEKO - 68352 
 

428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WROBSON ROSANTE PEREIRA - 40 anos 
 CPF:296.145.888-96 
 FILIAÇÃO:Alcides Rosante Pereira 
  Ana Amélia Teixeira Pereira 
  

 QUITE PLACET 
 OSMAR RICARDO INNOCENTE - 46928 
 

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 QUITE PLACET 
 CELSO GUMIERO DA SILVA - 67423  
 ANDRÉ LUIS MASILI - 50769 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

48 
 

 

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 GALILEU RAMIRES GODOY - 19039  
 JOSÉ CARLOS DE ASSIS - 34954  
 ELIEZEL FRANCISCO DE OLIVEIRA - 37649  
 RUBENS HENRIQUE HOECK JUNIOR - 53730  
 ALTAIR VAZ - 58499  
 ANTONIO CARLOS GONCALVES FERNANDES - 24039  
 

 NIVALDO DA COSTA REIS - 34566  
 JUAN CARLOS DEL GIOVANNINO - 49237  
 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA - 51516  
 IRAM ALVES DOS SANTOS - 67017 
 

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 LUÍS ANTONIO DE ARAUJO - 47121 
 

450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR ALEX ESTEVES DA FONSECA - 51 anos 
 CPF:147.607.028-81 
 FILIAÇÃO:Gabriel Antonio da Fonseca 
  Neusa Maria Esteves da Fonseca 
 

452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JANDERSON ANTONIO DE BEI - 28982  
 DERMIVAL PANSERA - 50673  
 MARCOS MIGUEL VELASQUEZ FARIAS - 63586 
 

471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ SAVÉRIO DE SOUZA OLIVEIRA - 71511 
 

481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO LUIZ SILVEIRA - 44 anos 
 CPF:270.140.348-04 
 FILIAÇÃO:Gilvan Roberto Silveira 
  Therezinha Luiz Silveira 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO SOMERA SCATOLIN 
 CPF:319.816.598-97 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Scatolin 
  Marisa Somera Scatolin 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

49 
 

 

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO PEREIRA FERREIRA - 65763 
 

484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX RODRIGUES MOVIO - 71476 
 

485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIR JOSÉ EUGÊNIO VIEIRA - 36 anos 
 CPF:322.916.328-17 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Vieira 
  Florisa Aparecida Vieira 
 

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID DURAN - 26 anos 
 CPF:421.854.238-43 
 FILIAÇÃO:Gabriel Garcia Duran 
  Maria Marta da Silva Duran 
 

499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 ELIMINAÇÃO 
 JOKO HENNA - 42859 
 

508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO CARLOS SCUCIATO - 72810  
 

 QUITE PLACET 
 IRMO ZUCCATO NETO - 49763  
 GUZTAVO HENRIQUE ZUCCATO - 53099 
 

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ALBERTO DE ALMEIDA BORGES - 67952 
 

514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS TAVARES MARCELINO - 25 anos 
 CPF:126.701.057-69 
 FILIAÇÃO:Everaldo Marcelino 
  Airly Tavares Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

50 
 

 

522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 CELIO APARECIDO FATTORI JÚNIOR - 69074 
 

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO AUGUSTO RODRIGUES - 38 anos 
 CPF:314.414.858-05 
 FILIAÇÃO:José Antonio Rodrigues 
  Angela Batista de Oliveira Rodrigues 
 

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO GARCIA DE ALMEIDA - 69 anos 
 CPF:561.812.998-15 
 FILIAÇÃO:Miguel de Almeida Carvalho 
  Julia Garcia de Almeida 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO JUNQUEIRA 
 CPF:147.581.561-15 
 FILIAÇÃO:Ovidio Junqueira 
  Alice de Britto Junqueira 
 

550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADAMS DOS SANTOS - 73741  
 

 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS VALERETTO - 57720  
 MATHEUS CHAGAS BELUOMINI - 72077 
 

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO HENRIQUE CORTEZ - 32 anos 
 CPF:347.096.178-64 
 FILIAÇÃO:Ivan Cleber de Oliveira Cortez 
  Vera Lucia Dias Cortez 
 

557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE ROBERTO MAZURKEVICIUS - 55823  
 OSMAR SERAFIM - 63266  
 ADALBERTO GIL LIMA MENDONÇA – 55821 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

51 
 

 

564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO MARTINS - 47 anos 
 CPF:181.311.188-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Martins 
  Maria Angélica Andreatti Martins 
 

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROMEU KENJI SATO - 43 anos 
 CPF:259.312.838-03 
 FILIAÇÃO:Shoji Sato 
  Kiyoko Aono Sato 
  

 RODRIGO AUGUSTO OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF:288.131.298-58 
 FILIAÇÃO:Antonio Oliveira Filho 
  Ana Maria Alves Oliveira 
 

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GUIMARAES ANDRADE - 39 anos 
 CPF:096.086.697-31 
 FILIAÇÃO:Edson Lima Andrade 
  Maria Vilneide Gomes Guimarães 
  

 LUCIANO BLANCO - 37 anos 
 CPF:312.712.408-23 
 FILIAÇÃO:Odonel Blanco Filho 
  Maria de Jesus Ramalho Blanco 
 

573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 ROBERTO VASCO TEIXEIRA LEITE 
 

579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MUNIZ DOS SANTOS - 67297  
 

 QUITE PLACET 
 EPAMINONDAS FREGONEZ CASTALDELLI JR - 19108  
 MÁRIO PIO DE ALMEIDA - 40250  
 WALTER EMILIO NOGIMI - 48680  
 RICARDO DI MARZO VITORINO - 60327  
 EDUARDO LOPES CASTALDELLI - 22356  
 FRANCISCO FOLTRAN - 40168  
 MARCIO DONIZETE DA SILVA OLHO GARCIA - 61051 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

52 
 

 

592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NESTOR TORRE JUNIOR - 56692 
 

594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MAIKEL RODRIGO METZKA 
  

 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS ANTONIO - 56412 
 

598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CICERO EDSON MACHADO - 73132 
 CPF:303.363.448-64 
 FILIAÇÃO:Vicente Ferreira Machado 
  Maria Aurora da Conceição Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 375 - Arls Orpheu Paraventi Sobrinho 
 

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 TIAGO SIMÕES MIRANDA - 72763  
 ALBERT SELMIKAT - 52369 
 

634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPPE ANSELMO COSMO - 69278  
 OSMAN CARLOS MELO JUNIOR - 71009  
 

 QUITE PLACET 
 ANTONIO AGRIPINO FERNANDES FERREIRA - 29025 
 

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON TADEU POIANI - 62 anos 
 CPF:064.374.088-04 
 FILIAÇÃO:Milton Paschoal Poiani 
  Maria de Lourdes Alves Poiani 
 

639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE FASOLI - 67991 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

53 
 

 

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO AFONSO DIAS - 36 anos 
 CPF:328.754.638-45 
 FILIAÇÃO:Nelson Luiz Dias 
  Maria da Glória Afonso 
  

 GUILHERME TADEU FRANCO DE FARIA RAULE - 45 anos 
 CPF:251.350.638-38 
 FILIAÇÃO:Luciano Raule 
  Lena Franco de Faria Raule 
  

 QUITE PLACET 
 PAULO ROGERIO SCHIAVO - 58791 
 

655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BALDIN - 42 anos 
 CPF:282.644.298-82 
 FILIAÇÃO:João Balden 
  Irma Natalina de Oliveira Baldin 
 

657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE BATISTA FERNANDES - 43 anos 
 CPF:264.333.198-23 
 FILIAÇÃO:José Fernandes 
  Lucila Batista Fernandes 
 

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON CARLOS DAVID VOLPE - 70201 
 CPF:288.560.368-27 
 FILIAÇÃO:Miguel José Volpe 
  Marinalva Freire Volpe 
 Obs.: Ex Obreiro - 665 - Arls Sabedoria Triunfante 
 

671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO BENEDECTE BELUZO - 55 anos 
 CPF:116.606.928-14 
 FILIAÇÃO:Hermenegildo Beluzo Filho 
  Ana Maria Benedecte Beluzo 
 

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 RONALDO SALVADOR SIQUEIRA - 71154 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

54 
 

 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO PARANZINI - 74667  
 WASHINTON LUIZ BATISTA - 71894 
 

686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO LOBATO GENISTRETTI - 42 anos 
 CPF:297.273.448-36 
 FILIAÇÃO:Alberto Genistretti Neto 
  Alice Cerveira Lobato 
 

688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO MARCATTO - 71328 
 

695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS - 71313 
 

696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GEORGE WILTON FALCÃO - 57025 
 

699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALDOMIRO PEDRO GUZZI - 44213 
 

701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO DE ANDRADE E SOUZA - 38 anos 
 CPF:339.015.858-85 
 FILIAÇÃO:Antonio de Andrade E Souza 
  Liceia de Jesus dos Reis 
 

702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARTUR MUNDIN PENA FILHO - 74789 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

55 
 

 

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO TAHAN - 48 anos 
 CPF:153.030.948-47 
 FILIAÇÃO:Nelson dos Santos Tahan 
  Maria Cristina de Oliveira Tahan 
 

712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 JOSE VALDEMIR DA SILVA 
 

719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 QUITE PLACET 
 AMADEU DE ALMEIDA - 51884 
 

722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU SANCHEZ - 50 anos 
 CPF:245.587.468-06 
 FILIAÇÃO:Cipriano Sanchez Calpena 
  Zeonice Ivone Georgini Sanchez 
 

727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUIZ BRAGA FERREIRA - 75333 
 

728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MAGALHÃES PEREIRA - 74695 
 

736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO SERINO - 65419 
 CPF:301.275.158-01 
 FILIAÇÃO:José Serino 
  Odete Fatine Serino 
 Obs.: Ex Obreiro - 714 - Arls Cavaleiros da Liberdade E Verdade 
 

744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS JOAQUIM DIAS JUNIOR - 40 anos 
 CPF:295.500.438-35 
 FILIAÇÃO:Carlos Joaquim Dias 
  Maria Lourdes Moreira Dias 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

56 
 

 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR ROCHA CRUZ - 70672  
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ GILBERTO DE PAIVA - 47180 
 

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO KELVEN BALIEIRO NUNES 
 CPF:978.631.302-04 
 FILIAÇÃO:José Sebastião Kelven Oliveira Nunes 
  Kátia Cilene Palheta Balieiro 
 

754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE ALEJANDRO MENDEZ - 56077  
 PAULO ROBERTO ALVAREZ SPINDOLA - 34912  
 LUIZ ANTÔNIO VIEIRA MAIA - 44761 
 

756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL DE GENARO BERTIPAGLIA - 53893 
 

760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DOMINGOS SÁVIO DA SILVA COELHO - 56702 
 

774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MARTIGNON OVINHA - 38 anos 
 CPF:316.716.388-75 
 FILIAÇÃO:Flávio Luiz Ovinha 
  Angela Maria Martignon Ovinha 
  

 LUIZ CONSTANTINO PEDRAZZI - 62 anos 
 CPF:982.897.998-53 
 FILIAÇÃO:Ernesto Daniel Pedrazzi 
  Marlene Calura Pedrazzi 
 

776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DE AZEVEDO VILLELA - 64237 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

57 
 

 
 
 
 

783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER APARECIDO DO NASCIMENTO - 47143 
 CPF:118.739.778-40 
 FILIAÇÃO:João de Souza Nascimento 
  Stephana Mikalajunas Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 684 - Arls Professor Cândido Lemos Ramos 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MOZART MAREGHELLO DE ABREU - 54769 
 
786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RENATO DOS SANTOS - 9705 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS SANTASOFIA - 51 anos 
 CPF:095.225.778-55 
 FILIAÇÃO:Adolfo Santasofia 
  Nadalete Calone Santasofia 
 

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIQUE BONADIRMAN DE AZEVEDO - 28 anos 
 CPF:426.659.168-35 
 FILIAÇÃO:Lucinei de Azevedo 
  Clarice Adélia Bonadirman de Azevedo 
 

795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO MARVEIS - 43018 
 

804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES PAVAN - 32 anos 
 CPF:387.297.808-02 
 FILIAÇÃO:Marcus Vinicius Pavan 
  Clarice Aparecida da Silva Pavan 
 

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO MARTINS GIMENES - 73137 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

58 
 

 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO THOME DE LARA - 42 anos 
 CPF:297.425.208-79 
 FILIAÇÃO:- 
  Maria Rita Thomé de Lara 
 

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO LEONARDO - 67 anos 
 CPF:754.175.538-91 
 FILIAÇÃO:Thimoteo Leonardo 
  Maria Conceição Leonardo 
 

832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 BRUNO LAFERI LEIRIÃO 
 ARISTOTELES RICARDO VITOR 
 

846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO EUSTÁQUIO DE ALMEIDA - 47898  
 WILSON JOSÉ GOMES - 69916  
 THIAGO STEDILE MINORIN - 71300  
 GUILHERME GOUVEIA SOBREIRA - 70537  
 GUSTAVO GOUVEIA SOBREIRA - 70540 
 

853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO DA CONCEIÇÃO JUNIOR - 53949 
 CPF:057.158.918-92 
 FILIAÇÃO:Alfredo da Conceição 
  Clemencia Alaide Conceição 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE TEODORO DO NASCIMENTO - 58956 
 CPF:253.377.088-48 
 FILIAÇÃO:Alfredo do Nascimento 
  Sonia Regina Teodoro do Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

59 
 

 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO VIEIRA RODRIGUES - 60 anos 
 CPF:046.256.978-08 
 FILIAÇÃO:Cicero Vieira Rodrigues 
  Edme Abrantes Vieira 
  

 RUBEN BERNARDO DE OLIVEIRA CINTRA - 44 anos 
 CPF:205.407.748-80 
 FILIAÇÃO:Rhobson Jose de Oliveira Cintra 
  Silvia Ferreira Bernardo Cintra 
 

862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODAIR JOSE DOS SANTOS - 47 anos 
 CPF:178.821.828-00 
 FILIAÇÃO:Jose Jacinto Santos 
  Carmem Lopes dos Santos 
 

866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO DE ASSIS TRINDADE - 41 anos 
 CPF:294.657.788-00 
 FILIAÇÃO:Jaime Pereira da Trindade 
  Maria Helena de Assis Trindade 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO MEGUMI TOYODA 
 CPF:044.748.588-16 
 FILIAÇÃO:Toyoo Toyoda 
  Sagako Natagai Toyoda 
 

871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCEL MATTOS DE OLIVEIRA - 72318 
 

873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES RODRIGUES TEIXEIRA NETO - 72468  
 MARCOS BELLI - 72472 
 

878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRON THIAGO MARTINS - 40 anos 
 CPF:220.963.398-20 
 FILIAÇÃO:Joselias Ortega Martins 
  Maria Helena da Silva Martins 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1424 de 31/03/2022 

 

60 
 

  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HIRAM TANAKA BARBOSA - 73760  
 

 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 SYLVIO EDUARDO DI JACINTHO SANTOS 
 

881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO LIMA DE ARRUDA - 50 anos 
 CPF:146.021.358-03 
 FILIAÇÃO:Genesio de Arruda 
  Maria Helena Lima de Arruda 
  

 MARCELO CUSTODIO DA SILVA - 41 anos 
 CPF:279.318.908-17 
 FILIAÇÃO:Lucivaldo Custodio da Silva 
  Clairdes Helena Batista 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ALVES SIMÕES - 75320 
 

883 - ARLS VALTER PRANDO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOISES RODRIGUES DE ANDRADE - 37805 
 CPF:729.360.458-00 
 FILIAÇÃO:Serafim Rodrigues de Andrade 
  Almerinda Gondim de Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 358 - Arls Cidade São Vicente 
 

900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO RALO - 53 anos 
 CPF:065.283.758-10 
 FILIAÇÃO:José Manuel Martins Ralo 
  Maria Giselda Ralo 
 



 

61 
 

 
 
 


